
y) v) 
VYSOKÉ UCENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY O F T E C H N O L O G Y 

^3 
II II 

F A K U L T A STAVEBNÍ 
ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 

F A C U L T Y OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF MUNICIPAL W A T E R M A N A G E M E N T 

LÉČIVA VE ZDROJÍCH PITNÉ VODY A MOŽNOSTI 
JEJICH ODSTRANĚNÍ 
P H A R M A C E U T I C A L S IN DRINKING W A T E R S O U R C E S AND POSSIBILITY OF THEIR R E M O V A L 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
B A C H E L O R ' S THESIS 

A U T O R PRÁCE DANIELA ŠÍBLOVÁ 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. R E N A T A BIELA, Ph.D. 
S U P E R V I S O R 

B R N O 2016 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
[...]
Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

6.2 OZONIZACE 
Oxidace ozonem se při úpravě vody na pitnou používá k odstranění přírodních organických 
mikropolutantů, které způsobují zabarvení a pach vody. Vysoké reakční rychlosti jsou 
většinou pozorovány při ozonizaci látek s dvojnou vazbou, aromatických struktur 
nebo struktur, které obsahují heteroatomy j ako dusík nebo síra. [25] 

V projektu KNAPPE byly při odstraňování léčiv ozonizací naměřeny reakční rychlosti 
v rozmezí od 105 až 106 l/mol.s pro Diklofenak (sekundární amin), Karbamazepin (dvojná 
vazba) a Sulfomethoxazol (amin). Pro léčiva bez reaktivních míst jsou rychlostní konstanty 
mnohem nižší, např. u kyseliny klofibrové 9,61 1/mol.s. Tyto látky mohou být účinněji 
degradovány OH radikály, které vznikají pokročilejšími oxidačními procesy, jako je působení 
ozonu a peroxidu vodíku. Léčiva, která reagují pomalu s ozonem, mají vysoké rychlostní 
konstanty s OH radikály. Do této skupiny řadíme Ibuprofen, který měl reakční rychlost 
3,3 x 109 1/mol.s. [26] 

Princip ozonizace 

Proces ozonizace zahrnuje vzduch, který se zbaví nečistot a je veden do ozonizátoru, 
kde se přemění na ozon a následně je vháněn do upravované vody. Celý proces trvá asi 
10 minut. Po ozonizaci je nutná hygienizace. Při ozonizaci je nutné dodržet limit koncentrace 
ozonu v pitné vodě (MH=0,05 mg/l). Jeho zvýšené koncentrace lze odstranit aktivním uhlím. 
Na některých úpravnách pitné vody se doporučuje technologická sestava: koagulace - filtrace 
- ozonizace - kolona s aktivním uhlím - hygienické zabezpečení. [30] 

Obr. 6. 5 Ozonizace na úpravně vody Želivka [31] 
28 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

6.3 MEMBRÁNOVÉ PROCESY 
Reverzní osmóza a nanofiltrace jsou účinné prostředky pro odstranění léčiv z vody, 
ale použití reverzní osmózy je omezeno z hlediska nutnosti zachování určité minimální 
mineralizace upravené vody. Vzhledem k nižším potřebným provozním tlakům je nanofiltrace 
ekonomičtější. [26] 

Princip membránových procesů 

Membránové separační procesy se řadí mezi fyzikálně-chemické separační metody v úpravě 
vod. Prostřednictvím semipermeabilní membrány, která vytváří selektivní bariéru, 
se přiváděný roztok dělí na retentát (koncentrát) obohacený o složky, které membrána 
nepropustí a na permeát (tok procházející membránou), který je o tyto látky ochuzen. [32] 

Obr. 6. 6 Princip membránových procesů separačních 

technologií [32] 

Membrány mohou být vyrobeny z materiálů, jako jsou: [33] 
polymerní látky 

o akryláty 
o polyamidy 
o polyestery 
o polyvinylchlorid 
o polypropylen 

- anorganické materiály 
o porézní sklo 
o grafit 

o speciální typ keramiky 

29 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

6.3.1 Reverzní osmóza 
Reverzní osmóza j e tlakově hnaný proces, který dovoluje transport vody membránou, zatímco 
rozpuštěné soli a nízkomolekulární složky zachycuje. Používá se pro odsolování mořské vody 
při úpravě na vodu pitnou. Další využití reverzní osmózy je v potravinářství a v chemickém 
průmyslu. Pomocí reverzní osmózy je možné odstraňovat i léčiva z pitné vody. [34] 

Princip reverzní osmózy 
Pokud máme dva roztoky o různých koncentracích oddělené semipermeabilní membránou, 
dochází při osmóze k toku vody membránou ve směru do koncentrovanějšího roztoku 
(Obr. 5.8 A), aby došlo k vyrovnání koncentrací na obou stranách membrány (Obr. 5.8 B). 
Osmotický tak v tomto případě odpovídá rozdílu hladin na obou stranách membrány. Pokud 
budeme aplikovat tlak ze strany koncentrovanějšího roztoku, bude se tok vody 
ze zředěnějšího do koncentrovanějšího zpomalovat. Jakmile dojde k vyrovnání osmotického 
tlaku s aplikovaným tlakem, dojde k zastavení toku vody membránou. Pakliže bude 
aplikovaný tlak větší než osmotický, dojde k obrácenému toku a voda začne protékat 
ze strany koncentrovanějšího roztoku (Obr. 5.8 C). [34] 

An=Ahpg 

C i < c 2 

Tok vody 
Cl C i 

Počáteční stav 
A 

Rovnováha 

B 

Ap>An 

Vnější tlak 

C 

Obr. 6. 7 Schéma reverzní osmózy [33] 

Přírodní membrány, stejně jako samotný jev osmózy, jsou již vědcům známy. Příkladem 
přírodní membrány jsou stěny žaludku, střev nebo močového měchýře. Právě díky 
semipermeabilitě těchto membrán se voda, kterou přijímáme do těla, dostává až do krevního 
oběhu. Prostupuje polopropustnou stěnou žaludku do krve, protože ta má vyšší obsah 
rozpuštěných látek a systém má tendenci vyrovnat jejich koncentraci na obou stranách 
membrány - probíhá proces osmózy. [34] 

30 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

6.3.2 Nanofiltrace 
Nanofiltrace pracuje na podobném systému jako reverzní osmóza, ale používá porézní 
membrány s velikostí pórů 1-3 nm a většinou nesoucí funkční skupiny se záporným nábojem. 
Proces je provozován při nižších pracovních tlacích 0,5 - l,5MPa. [34] 

Nanofiltrační membrány mají schopnost selektivně zachycovat ionty s vyšším nábojem, 
což se uplatňuje při změkčování vody, jelikož u nanofiltrace dochází k výraznému zachycení 
dvoumocných iontů oproti jednomocným iontům. [34] 

Další oblast využití nanofiltrace je při odstraňování patogenních látek, prekurzorů 
chlorovaných derivátů přítomných organických látek vznikajících při desinfekci vody 
a pesticidů. [34] 

Velikost částic 
Přibl. molekulární 
hmotnost 

Reverzní osmóza 
< 0.001 um 
< 100 Da 

Nanofiltrace 
0 01 -0.001 um 
100- 1 000 Da 

Ultrafiltrace 
0.1 - 0.01 um 
1 000 - 500 000 Da 

Mikrofiltrace 
> 0.6 um 
> 500 000 Da 

I 
^ suspendované látky olejové emulze 

• » baktene tt makromolekuly 

£ \ koloidní látky, 
zakal 

proteiny 

» t, nizkomolekulámi 
\f* látky 

ionty 

Obr. 6. 8 Rozdělení membránových procesů podle stupně separace [35] 

Z Obr. 6.8 vyplývá, že nejúčinnějším membránovým procesem je reverzní osmóza, která 
nepropustí téměř žádné znečištění vody. Nanofiltrace propustí pouze ionty. Ultrafiltrace 
nezachytí nizkomolekulámi látky a mikrofiltrace propustí ještě navíc proteiny a viry. 
Velikosti propustných částic jsou zřejmé z obrázku. [35] 

31 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

7 ODSTRAŇOVANÍ LECIV V PRAXI 

7.1 ÚPRAVNA VODY PLZEŇ 
Rekonstrukce úpravny vody v Plzni probíhala během roku 2007. Součástí rekonstrukce bylo 
doplnění filtrace přes granulované aktivní uhlí. U zdroje surové vody, kterým je řeka Uhlava, 
je filtrace přes granulované aktivní uhlí, nejenom vzhledem k již instalované ozonizaci, 
nezbytným předpokladem pro zabezpečení jakosti upravené vody. Pro filtrace granulovaným 
aktivním uhlím budou využívány 4 filtry. Při výkonu 1000 l/s bude filtrační rychlost 9,26 m/h 
a při praní jednoho filtru se zvýší na 12,3 m/h. [36] 

V rámci návrhu rekonstrukce úpravny vody byl proveden experiment, který referuje 
o výskytu zbytkových léčiv v surové vodě, po sedimentaci a filtraci a po ozonizaci. 
Jejich výskyt se také zjišťoval po průchodu dvěma kolonami s granulovaným uhlím. [36] 

Obr. 7.1 Filtry s granulovaným aktivním uhlím [36] 

7.1.1 Metodika experimentu 
Pro experiment byly zvoleny dva typy granulovaného aktivního uhlí, které dle studia 
předběžných vlastností byly vyhodnoceny jako nejvhodnější. Jednalo se o NOŘIT 1240 
a FILTRASORB 830 T L (Chemviron). Kontinuálně byla sledována farmaka, která se zachytí 
na pasivních elementech sběrače Poltis. [36] 
Modelové poloprovozní zařízení bylo tvořeno dvěma kolonami, což umožňovalo paralelní 
provoz filtrů se dvěma zvolenými typy aktivního uhlí. Každá kolona byla opatřena pravidelně 

32 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

rozmístěnými otvory pro vsazení jednotlivých sond pro možnost odběru vzorků z různých 
vrstev filtrační náplně a také pro sledování tlakové ztráty na filtru. Kolony byly opatřeny 
speciálním plochým filtračním dnem bez filtračních hlavic, které zabezpečují při praní filtru 
omezení vzniku tryskových proudů pracího média. Tím je granulované aktivní uhlí chráněno 
proti nadměrnému otěru a zabrání se tak jeho zbytečnému úbytku. [36] 

Obr. 7. 2 Modelové provozní filtry [36] 

7.1.2 Výsledky analýzy léčiv 
Celkem bylo realizováno pět odběrů. Výsledky analýzy léčiv jsou uvedeny ve třech 
obrázcích, které sumarizují jejich množství v surové vodě, vodě po pískové filtraci a ve vodě 
po ozonizaci. [36] 

33 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 
Bakalářská práce Daniela Šíblová 

Obr. 7. 3 Koncentrace léčiv v surové vodě [36] 

O 
O 
CL 

Obr. 7. 4 Koncentrace léčiv po sedimentaci a filtraci [36] 

34 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

Obr. 7. 5 Koncentrace léčiv po ozonizaci [36] 

Ze sumarizačních obrázků je vidět, že zatímco v surové vodě byla nalezena řada léčiv, 
ve vodě po filtraci dochází kjejich mírnému poklesu a ve vodě po ozonizaci se jejich 
množství blíží nule. Z toho je zřejmé, že zjištěná farmaka jsou podstatně citlivější 
na ozonizaci. Ozonizací dochází k takové změně jejich molekul, že je již analýzou ve vodě 
po ozonizaci nelze postihnout. Nicméně zatím není známo nic o osudu farmak 
po transformaci jejich molekul po ozonizaci. [36] 

7.2 ÚPRAVNA VODY HRADEC KRÁLOVÉ - ORLICE 
Úpravna vody v Hradci Králové využívá jako zdroj surové vody řeku Orlici. Na úpravně vody 
v letech 2012-2014 proběhla rekonstrukce, která se dotkla všech separačních stupňů úpravny. 
Na prvním separačním stupni byla provedena výměna čiřičů za dvojici flotačních jednotek. 
Ve druhém separačním stupni byly vyměněny pískové filtry s mezidny za filtrační systém 
Triton. Rekonstrukce si vyžádala také třetí stupeň, a to ozonizaci a tlakové filtry 
s granulovaným uhlím. [37] 

35 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

7.2.1 Třetí stupeň - ozonizace a GAU filtrace 
V procesu úpravy vody po filtraci následuje ozonizace vody, jejímž cílem je hygienizace 
vody, zejména pachová a chuťová úprava. Ozon se do filtrované vody dávkuje z ozonizátoru 
společného pro předozonizaci přes statický mísič. Dávkování průtoku se řídí 
od průtoku surové vody. Ozonizovaná voda je vedena do reakční nádrže a akumulace. Doba 
zdržení v těchto nádržích je 133 minut při 150 l/s, což je dostatečně dlouhá doba 
pro reagování ozonu. [37] 

Součástí třetího stupně jsou i čtyři tlakové filtry s granulovaným aktivním uhlím. Náplň filtrů 
je tvořena 40cm podkladovou vrstvou filtračního písku a 150cm vrstvou granulovaného 
aktivního uhlí. Filtry G A U jsou regenerovány prací vodou. Ve směsné filtrované vodě se měří 
zákal a ÚV absorbance A254. [37] 

7.2.2 Zhodnocení třetího stupně ÚV 
Původní záměr při rekonstrukci byl zejména organoleptický - tedy řešit pachové a chuťové 
vjemy pocházející z Orlice. Až v poslední době se však velmi dobře ukazuje, jak se tento 
separační stupeň hodí. Ve vrcholech oživení organismy hraje i tento stupeň velmi významnou 
roli ve stabilitě výroby pitné vody splňující veškeré požadavky, protože z vody jsou 
separovány speciální polutanty, a to léčiva a pesticidy. Výsledky naměřené v roce 2014 
v porovnání s naměřenými výsledky v roce 2016 jsou uvedené v tabulce níže. [37] 

Tab. 7 Koncentrace léčiv na úpravně vody Orlice [37] 

Léčivo 

Surová voda 

2014 

Upravená voda 

Léčivo 

Surová voda 

2014 9. 6. 2014 14. 3. 2016 Léčivo 

ng/1 ng/1 

Ibuprofen 13,0 <10,0 <10,0 

Karbamazepin 82,0 <20,0 <20,0 

Gabepentin 96,0 <20,0 <20,0 

Acetaminophen 29,0 <20,0 <20,0 

Metoprolol 30,0 <10,0 <10,0 

Tramadol 25,0 <10,0 <10,0 

Naproxen 11,0 <10,0 <10,0 

Ketoprofen 13,0 <10,0 <10,0 

36 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

8 NÁVRH LABORATORNÍHO EXPERIMENTU PRO 
ODSTRANĚNÍ LÉČIVA 

K provedení experimentu bych chtěla využít vybavení laboratoře Ústavu vodního 
hospodářství obcí na Fakultě stavební V U T v Brně. Experiment odstranění léčiva by probíhal 
zjednodušenou formou, a to smícháním léčiva špitnou vodou, následné přefiltrování přes 
kolonu s filtrační náplní a stanovení koncentrací léčiva v odebraných vzorcích v různých 
časových krocích během filtrace. Protože koncentraci léčiv v laboratoři na fakultě 
nestanovím, vzorky filtrátu bych k určení koncentrace předala specializované laboratoři. 

8.1 ODSTRAŇOVANÉ LÉČIVO 
Pro experiment bych vybrala kyselinu salicylovou, z důvodu její vhodné konzistence 
pro promísení špitnou vodou. Kyselina je pro veřejnost dostupná, je možné j i koupit 
v chemických potřebách pro výrobu kosmetiky a dalších chemických výrobků. V kapitole 
3.1.2 jsou popsány základní informace a vlastnosti kyseliny salicylové. 

8.2 ZVOLENÝ VODÁRENSKÝ PROCES 
Z vodárenských procesů jsem pro odstranění léčiva z pitné vody zvolila filtraci přes kolonu 
s aktivním uhlím. Jako aktivní uhlí jsem vybrala filtrační materiál Filtrasorb F100, 
který je dostupný v laboratoři na Ústavu vodního hospodářství obcí. Filtrační materiál vyrábí 
společnost Calgon Carbon Corporation v USA. Filtrasorb je vhodný pro úpravu pitné vody. 
Zachytí nejen pevné částice, ale i rozpuštěné organické látky a těžké kovy. Aktivní uhlí 
Filtrasorb může být použito v nejrůznějších typech filtrů i jako náhrada za vodárenský písek 
nebo jiné filtrační materiály používané ve vodárenství. Na rozdíl od práškového uhlí lze 
granulované aktivní uhlí regenerovat a tím zvýšit hospodárnost procesu. Vlastnosti filtračního 
materiálu jsou uvedeny v tabulce níže. 

Obr. 8.1 Granulované aktivní uhlí Filtrasorb F100 [autor: Daniela Šíblová] 

37 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

Tab. 8 Vlastnosti filtračního materiálu Filtrasorb F100 [38] 

FILTRASORB F 100 

Jodové číslo min. (mg/l) 850 

Metylenové číslo min. (mg/l) 200 

Účinná velikost (mm) 0,8- 1,0 

Otěruvzdornost (%) 75 

Specifický povrch (m2/g) 900 

Sypná hmotnost po proplachu (g/l) 500 

Hustota částic ve vodě (g/ml) 1,25 

Koeficient stejnoměrnosti 1,8 

Půlhodnota pro Cl (cm) 2,9 

Zatěžovací kapacita pro atrazin lmg/1 (mg/g) 20 

Zatěžovací kapacita pro trichloretylen lmg/1 (mg/g) 80 

Doporučená rychlost proudění (m/hod) 5 až 20 

Minimální sypná výška (cm) 75 

Minimální volná hladina (% sypné výšky) 20 

Balení papírové pytle s PE vložkou (1) 50 

8.3 POSTUP FILTRACE 
Pro filtraci by byla využita skleněná trubice o průměru 4,4 cm, v jejíž spodní části by byla 
vytvořena drenážní vrstva z kamínků o velikosti 1 až 2 cm, následována vrstvou 
ze skleněných kuliček o velikosti 4 mm a vrstvou skleněných kuliček o velikosti 
2 mm. Touto vrstvou kuliček a kamínků bude při filtraci zabráněno úniku sypkého filtračního 
materiálu z kolony. Výška filtrační náplně bude zvolena dle doporučení výrobce filtračního 
materiálu nejméně 75cm. 

Celé filtrační zařízení by se skládalo z barelu o objemu 301 s modelovou vodou, tj. pitná voda 
s kyselinou salicylovou, čerpadla, průtokoměru, uzávěrů a nádoby na přefiltrovanou vodu. Na 
Obr. 8.3 je znázorněno schéma filtračního systému. Před zahájením filtrace by bylo 
provedeno zapracování filtračního materiálu dle pokynů výrobce. Filtrační náplň by byla 
smáčena a následně proprána opačným směrem než by probíhala filtrace, a to do té doby, než 
z kolony bude vytékat čirá voda. Prací voda by byla odváděna do kanalizace. 
Měření by se provádělo po 30 vteřinách a následně po jedné, dvou, třech a pěti minutách. 
Během filtrace by se měřilo pH a teplota filtrátu. Na konci měření bych měla mít odebráno 

38 



Léčiva ve zdrojích pitné vody a možnosti jejich odstranění 

Bakalářská práce 

Daniela Šíblová 

celkem šest vzorků, včetně modelové vody před filtrací, které předám vybrané laboratoři pro 
stanovení koncentrace kyseliny salicylové ve vzorku. 
Jakmile bych obdržela výsledky z laboratoře, mohla bych vyhodnotit celý experiment 
odstranění léčiva z vody filtrací přes aktivní uhlí. 